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Oblečení pro Londýn: Čeští olympionici podle Kupky
Když v  roce 2010 vyhrál Český olympijský tým v  hlaso-

vání čtenářů Huffington Post cenu pro nejlépe oblékanou 
výpravu, byla to velká sláva. O dva a půl roku později však 
chtějí Češi překonat sami sebe. Laťku nasadili hodně vy-
soko: Opět abstraktní motiv, ale tentokrát jinak. Inspirací 
nové kolekce se stal slavný obraz Františka Kupky Amorfa 
– Dvoubarevná fuga. „Máme ambici být vidět a znovu vy-
čnívat,“ říká Milan Jirásek, předseda Českého olympijského 
výboru.

Kolekce vyniká nejenom netradičním vzhledem, ale i řa-
dou technologických vychytávek: Například tzv. water efek-
tem – když v  Anglii sprchne, na bundě se objeví kupkův 
motiv. A je toho mnohem víc. „Budeme asi jediná výprava, 

která bude vybíhat do deště,“ podotkl Ondřej Synek, který 
se jako jeden z modelů zúčastnil slavnostního představení 
kolekce v Národní galerii ve Veletržním paláci.

Více na stranách 2-5. 

Ve věku 75 let zemřel v neděli 18. prosince 
2011 poslední československý a  první český 
prezident, politik, dramatik a spisovatel Vác-
lav Havel. „Vyvolává to ve mně velký smutek, 
i proto, že jsme byli spolužáci a narodili jsme 
se ve stejném měsíci,“ reagoval předseda Čes-
kého olympijského výboru Milan Jirásek.

„Václav Havel byl skutečný státník, za jednu 
z  jeho klíčových zásluh považuji, že výrazně 
přispěl k  poklidnému přerodu z  totalitního 
Československa v  demokratickou zemi, což 
nemuselo takto hladce probíhat. Pana pre-
zidenta vnímali na celém světě jako symbol 
České republiky, a to včetně obyčejných, pro-
stých lidí. Vím to velmi dobře, protože všude, 
kam jsem přijel, to tak bylo,“ řekl Jirásek.

Milan Jirásek společně s Václavem Havlem 
a  Milošem Formanem v  říjnu 2009 v  kině 
Ponrepo znovuuvedli snímek Viděno osmi, 
pohled osmi slavných režisérů na olympijské 
hry 1972 v Mnichově.

Zemřel první český prezident. Čest jeho památce!

Zemřel Emanuel Bosák, bývalý ministr sportu a předseda ČSOV.	    Strana 19
Mladí čeští reprezentanti vyrážejí na Olympijské hry mládeže do Innsbrucku.  	 Strana 11
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OLYMPIONICI JAKO KUPKA

Olympijská kolekce pro Londýn odhalena!
Čeští olympionici už vědí, co budou nosit příští léto v Londýně. 
Oblečení olympijského týmu bylo slavnostně představeno dru-
hý prosincový čtvrtek v Národní galerii v pražském Veletržním 
paláci. Na molu se objevil také skifař Ondřej Synek, jedna z 
největších medailových nadějí. Kolekci připravila společnost 
Alpine Pro. 

„Dlouho jsme hledali hlavní motiv a našli ho v obrazu českého 
malířského velikána Františka Kupky,“ řekl předseda Českého 
olympijského výboru Milan Jirásek.
„S vývojem nové kolekce jsme začali hned po skončení olym-
piády ve Vancouveru,“ prozradil Václav Hrbek, ředitel výroby 
Alpine Pro a člen Development Teamu, který se podílel na tes-
tování jednotlivých položek.
„Obraz Amorfa – Dvoubarevná fuga nás uchvátil nejen svým 
vzhledem a významem, ale také symbolikou. Národní barvy do-
minují uměleckému dílu, které slaví v roce 2012 stoleté výročí. 
Obraz vznikal čtyři roky, což je olympijský cyklus. Umělec se 
inspiroval dívkou, která si hrála s míčem, což je další zajímavá 
paralela se sportem,“ podotýká Milan Jirásek.

Čeští sportovci budou v oblečení Alpine Pro přebírat medaile 
a trávit volný čas. Jedním z artiklů je i šátek, na kterém budou 
jména fanoušků. Na olympijské hry tak se sportovci symbolicky 

odjedou i sportovní příznivci.
„Je nám ctí, že se Národní galerie pro-

střednictvím jednoho z předních děl svých sbírek stává sou-
částí olympijských her. Těšíme se, že budeme společně s ČOV 
dále propojovat umění a sport. Chceme povznášet a oboha-
covat vnímání sportovců a fanoušků na sportovištích i v ga-
lerijních prostorách a přispívat k přiblížení uměleckých sbírek 
a děl i jinými formami,“ uvedl Vladimír Rösel, generální ředitel 
Národní galerie.

„Naším hlavní úkolem bylo testování materiálů, které jsou v ko-
lekci použity, zkoušeli jsme, co vydrží při extrémním zatížení 
vrcholového sportu,“ vysvětlil roli Development Teamu Ondřej 

Synek, který se i před olympiádou ve Vancouveru podílel na 
vzniku úspěšné kolekce. Dalšími členy jsou bikerka Tereza Hu-
říková, basketbalistka Eva Vítečková, horolezec Petr Mašek, 
místopředseda ČOV a šéf české olympijské mise František 
Dvořák a Václav Hrbek z Alpine Pro.
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Inspirací pro design olympijské kolekce byl světoznámý obraz Amorfa –  
Dvoubarevná fuga od génia abstraktní malby Františka Kupky.

Ondřej Synek – člen Development Teamu.Představení kolekce se zúčastnila i paralympionička a úspěšná lukostřelkyně 
Markéta Sidková.

2



INFORMAČNÍ BULLETIN ČESKÉHO OLYMPIJSKÉHO VÝBORU  | 5/2011, prosinec

KUPKA JE SUPER NÁPAD!
Pohled módní redaktorky Ona DNES na oblečení olympijské 
výpravy
Už minulá kolekce, která byla navržena pro zimní olympiádu ve Van-
couveru, byla velmi povedená a úspěšná a jsem ráda, že i letos návrhá-
ři navázali na netradiční design.
Moc se mi líbí přístup, jakým je kolekce pro Londýn navržena. To, že si 
návrháři vybrali jako inspiraci obraz Dvoubarevná fuga z dílny Fran-
tiška Kupky, považuji za skvělý nápad. Díky jeho barevné kombinaci 
v našich národních barvách poskytuje přesně to, co návrháři potřebují.
Líbí se mi také, že základ není jenom bílý, ale i modrý. Možná bych při-
dala víc červené, která je zastoupena jen minimálně, což je podlenmě 
škoda. Za nejvíc povedené považuji bundy, mikiny, trička a pojízdnou 
cestovní tašku, méně se mi líbí kalhoty a sukně, ale v celkovém dojmu 
tyto součásti oděvu k sobě sedí.
Ale co nevypadá vůbec pěkně (a to hlavně u žen), jsou černé pantofle, 
které jsou zastaralé a  nudné. Navrhovala bych raději  „žabky“ nebo 
pantofle ve stylu crocsů.

 Lenka Poláčková, módní redaktorka magazínu Ona DNES

OLYMPIONICI JAKO KUPKA

Katedrála (1912-1913), další ze slavných kupkových obrazů.

František Kupka 
a olympiáda. 

Symbolické spojení 
Inspirací nové olympijské kolekce 
se stal nejznámější český obraz 
v celosvětovém měřítku. Oblečení 
české výpravy se ponese v duchu 

slavného plátna Amorfa – Dvou-
barevná fuga, zásadního díla prů-
kopníka moderní abstraktní mal-
by Františka Kupky. 
Slavná Kupkova Dvoubarevná 
fuga, která je k  vidění ve Veletrž-
ním paláci Národní galerie v  Pra-
ze, oslaví příští rok sto let od svého 
vzniku. „Dílo je skvělou ukázkou 
inovace, lehkosti a  nadčasovos-
ti. To vše nás nadchlo,“ prohlásil 
předseda Českého olympijského 
výboru Milan Jirásek. „Jsou to 
hodnoty, které chceme, aby repre-
zentovali naši olympionici. Aby se 
neztratili. Máme ambici být opět 
vidět při slavnostním zahájení i  v 
průběhu her.“
„Dvoubarevná fuga odhaluje 
odvahu génia vystoupit se zcela 
novým pojetím malby,“ říká gene-
rální ředitel Národní galerie Vla-
dimír Rösel. František Kupka ten-
to obraz, který je považovaný za 
první abstraktní malbu v dějinách 

moderního umění, představil na 
pařížském podzimním salonu 
v  roce 1912. „Symbolizuje touhu 
překonávat limity stejně jako vý-
kony těch nejlepších sportovců 
na olympijských hrách. I  proto 
Národní galerie v  Praze připravu-
je při příležitosti stoletého výročí 
vzniku tohoto v kontextu světové-
ho umění zcela výjimečného díla 
kupkovský výstavní projekt s pra-
covním názvem Cesta k  Amorfě,“ 
dodal Rösel.
Sám František Kupka ke svému 
obrazu v  jednom z  novinových 
rozhovorů poznamenal: „Stále 
tápu v  temnotách, ale věřím, že 
mohu nalézt něco mezi viděním 
a slyšením a vytvořit fugu z barev 
jako Bach svými tóny.“ Slavný čes-
ký malíř měl hluboké znalosti filo-
sofie, astronomie, fyziky, biologie. 
Každé ráno cvičil nahý na zahradě 
svého domu.

František Kupka
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OLYMPIONICI JAKO KUPKA

Češi už vědí, jak budou vypadat jejich olympionici v  Londýně. V  Malé dvoraně Veletržního 
paláce v  Národní galerii bylo odhaleno oblečení našich sportovců pro Hry XXX. olympiády 
2012. Bylo se na co koukat!

Olympijská kolekce budila velký zájem návštěvníků.

A zanedlouho poté začalo samotné představení kolekce...

Předseda ČOV Milan Jirásek v rozhovoru pro iDNES, jednoho z partnerů 
Českého olympijského týmu.

Malá dvorana Veletržního paláce pár hodin před slavnostním představením kolekce.

Slavnostní večer moderoval Marek Eben, zde zpovídá Vladimíra Rösela, 
generální ředitele Národní galerie. 
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Na mole na závěr přehlídky vystoupil i Ondřej Synek.

OLYMPIONICI JAKO KUPKA

Fo
to

: M
ar

tin
 M

al
ý,

 Ja
n 

M
al

ý 
(1

5x
)

5



INFORMAČNÍ BULLETIN ČESKÉHO OLYMPIJSKÉHO VÝBORU  | 5/2011, prosinec

6 OLYMPIJSKÁ KOLEKCE 2012

Co budou nosit naši olympionici v Londýně
1| kšiltovka 2| šátek 3| nátělník, funkční materiál ICE Caffé 4| triko s krátkým rukávem, funkční materiál ICE Caffé 5| polo triko 6| bavlněné triko s krátkým rukávem  
7| triko s dlouhým rukávem, funkční materiál ICE Caffé 8| mikina na zip 9| membránová bunda s water efektem 10| bunda, ve které budou olympioničky přebírat medaile  
11| pásek 12| sukně 13| capri kalhoty 14| kalhoty, ve kterých budou olympionici přebírat medaile 15| ponošky 16| pantofle 17| sandály 18| sportovní softshe-
llové boty 19| organizér 20| batoh 21| cestovní taška, 120 litrů
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1| kšiltovka 2| šátek 3| nátělník, funkční materiál ICE Caffé 4| pánské triko s krátkým rukávem, funkční materiál ICE Caffé 5| polo triko 6| bavlněné triko s krátkým 
rukávem 7| pánské triko s dlouhým rukávem, funkční materiál ICE Caffé 8| mikina na zip 9| membránová bunda s water efektem 10| bunda, ve které budou 
olympioničky přebírat medaile 11| pásek 12| sukně 13| capri kalhoty 14| kalhoty, ve kterých budou olympionici přebírat medaile 15| ponošky 16| pantofle  
17| sandály 18| sportovní softshellové boty 19| organizér 20| batoh 21| cestovní taška, 120 litrů
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ČEŠI V LONDÝNĚ

Češi kvalifikovaní do Londýna
Do pondělí 12. 12. 2011 jednotlivé svazy nahlásily České-

mu olympijskému výboru 33 získaných míst pro olympijské 
hry v Londýně.

Různé způsoby kvalifikace
Sportovci, které sportovní svaz navrhuje k účasti na OH 

2012, musejí splňovat kvalifikační kritéria stanovená mezi-
národní sportovní federací a Mezinárodním olympijským 
výborem (MOV).

V individuálních sportech se sportovec může kvalifikovat 
přímo na mistrovských soutěžích (ME, MS) nebo na vypsa-
ných kvalifikacích mezinárodních sportovních federací. V 
některých sportech rozhoduje o jmenovité nominaci redu-
kované pořadí v celosvětovém žebříčku (například v tenisu).

Dalším typem je kvalifikace prostřednictvím zisku kvóto-
vaných míst (např. ve střelectví), kdy svaz nominuje své nej-
lepší sportovce v počtu shodném s počtem vybojovaných 
kvót v příslušných disciplínách.

Čeští sportovci mohou být také pozváni k účasti na OH 
2012 svojí mezinárodní sportovní federací (například když 

sportovní svaz nezíská žádné místo v 
kvalifikačních soutěžích).

Týmové sportovní hry se kvalifikují na 
OH dle kvalifikačního systému přísluš-
ného sportu, například úspěšným vý-
sledkem na kvalifikačním turnaji nebo 
prostřednictvím umístění na mistrovské 
soutěži (MS, ME).

Atletika v jiném režimu
Výkonný výbor ČOV schválil úpravu podmínek a kvali-

fikačních kritérií českých atletů na olympijských hrách v 
Londýně v roce 2012. „Zjednodušeně lze říci, že sportov-
cům, kteří dosáhli v roce 2011 A limitu, stačí v roce 2012 
splnit B limit, aby si zajistili účast na hrách,“ říká mís-
topředseda ČOV František Dvořák. Jedná se o 14 českých 
reprezentantů, například oštěpařku Barboru Špotákovou, 
výškaře Jaroslava Bábu či překážkářku Zuzanu Hejnovou. 

Kompletní materiál naleznete zde.

SPORT JMÉNO DISCIPLÍNA PODNIK* DATUM Pozn.

JACHTING Fenclová, Veronika Laser radial MS Perth (Austrálie) 11.12.11 Kv. místo

KANOISTIKA rychlostní Davídek, Pavel Čtyřkajak, 1000 M MS Szeged (Maďarsko) 19.08.11 Kv. místo

rychlostní Souček, Jan Čtyřkajak, 1000 M MS Szeged (Maďarsko) 19.08.11 Kv. místo

rychlostní Trefil, Lukáš Čtyřkajak, 1000 M MS Szeged (Maďarsko) 19.08.11 Kv. místo

rychlostní Štěrba, Jan Čtyřkajak, 1000 M MS Szeged (Maďarsko) 19.08.11 Kv. místo

rychlostní Radoň, Jaroslav Deblkanoe, 1000 M MS Szeged (Maďarsko) 20.08.11 Kv. místo

rychlostní Dvořák, Filip Deblkanoe, 1000 M MS Szeged (Maďarsko) 20.08.11 Kv. místo

slalom Štěpánek, Ondřej Deblkanoe MS Bratislava 10.09.11 Kv. místo

slalom Volf, Jaroslav Deblkanoe MS Bratislava 10.09.11 Kv. místo

slalom Kudějová, Kateřina K1 MS Bratislava 09.09.11 Kv. místo

slalom Hradilek, Vavřinec K1 MS Bratislava 11.09.11 Kv. místo

slalom Ježek, Stanislav C1 MS Bratislava 10.09.11 Kv. místo

PLAVÁNÍ Pechanová, Jana** Dálkové plavání MS Šanghaj (Čína) 18.07.11 A limit

PLAVÁNÍ Chocová, Petra** Prsa, 100 M MS Šanghaj (Čína) 25.07.11 A limit

PLAVÁNÍ Micka, Jan*** 1500 M Vz EYOF Trabzon (Tur.) 28.07.01 B limit

PLAVÁNÍ Závadová, Barbora** 400 M Pz MS Šanghaj (Čína) 31.07.11 A limit

STOLNÍ TENIS Vacenovská, Iveta** X MS Rotterdam 16.05.11 Jm. nom.

SPORTOVNÍ STŘELBA Sychra, Jan Skeet SP Concepción (Chile) 07.03.11 Kv. místo

SPORTOVNÍ STŘELBA Marušková, Lenka Pistole MS Mnichov 08.08.10 Kv. místo

SPORTOVNÍ STŘELBA Lipták, Jiří Trap MS Mnichov 3.8.2010 Kv. místo

SPORTOVNÍ STŘELBA Podhráský, Martin Rychlopalná pistole SP Sydney 29.3.2011 Kv. místo
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Čeští sportovci mohou do Londýna: 
Přihláška olympijského týmu podepsána
Zdá se to jako formalita. Ale není. Aby mohli čeští sportovci usilovat v roce 2012 v Londýně o medaile, musí být oficiálně pozváni 
Mezinárodním olympijským výborem. Je to rituál, který se opakuje před každými hrami.

Přihlášku Českého olympijského týmu podepsal 11. října 2011 v  Míčovně 
Pražského hradu při slavnostním přijetí u prezidenta republiky Václava Klause 
předseda ČOV Milan Jirásek.

V dokumentu, který je podepsán také prezidentem MOV Jacquesem  
Roggem, se mimo jiné uvádí: „Mezinárodní olympijský výbor si pokládá za čest 
pozvat Český olympijský výbor k účasti na Hrách XXX. olympiády v Londýně 
ve Velké Británii.“ Do Lausanne, sídla MOV, musí být doručen do 28. října 2011. 
Prezident Václav Klaus zároveň odeslal Jacquesi Roggovi průvodní dopis.

Přihláška na olympijské hry se nepodepisuje na Hradě poprvé. Již v roce 2007 
přijal Václav Klaus zástupce Českého olympijského týmu před olympiádou 
v Pekingu.

Mirka Knapková, nejlepší česká i světová skifařka pózuje s přihláš-
kou Českého olympijského týmu na hry do Londýna.

Prezident republiky Václav Klaus a předseda Českého olympijského výboru podepisují 
přihlášku a průvodní dopis pro šéfa MOV Jacquese Roggea.
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SPORTOVNÍ STŘELBA Gach, Jiří Trap SP Peking 27.4.2011 Kv. místo

SPORTOVNÍ STŘELBA Emmons, Kateřina Vzduchová puška SP Mnichov 18.06.11 Kv. místo

SPORTOVNÍ STŘELBA Sýkorová, Adéla Vzduchová puška SP Mnichov 18.06.11 Kv. místo

SPORTOVNÍ STŘELBA Strnad, Martin Rychlopalná pistole ME Bělehrad 10.08.11 Kv. místo

SPORTOVNÍ STŘELBA Tomeček, Jakub Skeet ME Bělehrad 12.08.11 Kv. místo

VESLOVÁNÍ Synek, Ondřej Skif MS Bled (Slovinsko) 02.09.11 Kv. místo

VESLOVÁNÍ Knapková, Miroslava Skif MS Bled (Slovinsko) 03.09.11 Kv. místo

VESLOVÁNÍ Antošová, Jitka Dvojskif MS Bled (Slovinsko) 02.09.11 Kv. místo

VESLOVÁNÍ Antošová, Lenka Dvojskif MS Bled (Slovinsko) 02.09.11 Kv. místo

VESLOVÁNÍ Vraštil, Miroslav Čtyřka bez korm. l. vah MS Bled (Slovinsko) 02.09.11 Kv. místo

VESLOVÁNÍ Kopáč, Jiří Čtyřka bez korm. l. vah MS Bled (Slovinsko) 02.09.11 Kv. místo

VESLOVÁNÍ Vetešník, Ondřej Čtyřka bez korm. l. vah MS Bled (Slovinsko) 02.09.11 Kv. místo

VESLOVÁNÍ Vetešník, Jan Čtyřka bez korm. l. ah MS Bled (Slovinsko) 02.09.11 Kv. místo

ČEŠI V LONDÝNĚ9
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Olympionik John Cleese v České televizi
L e g e n d á r -

ní britský herec 
John Cleese, člen 
proslulé kome-
diální skupiny 
Monty Python, 
bude tuzemské 
fanoušky až do 
začátku olympi-
ády v  Londýně 
v  roce 2012 vy-

učovat britským zvyklostem a  zvát je do ději-
ště her. Spoty pro Český olympijský tým měly  
18. října novinářskou premiéru, a  to symbolicky v  origi-
nálním londýnském doubledeckeru. Od stejného data je 
vysílá exkluzivně Česká televize.

John Cleese natáčel v  pražských strahovských atelié-
rech ve druhé polovině srpna. Spoty se otírají o  klasická 
britská klišé. Cleese se věnuje čaji o páté, telefonním bud-
kám, úhlu malíčku při držení šálku či vánoční večeři.  A aby 
bylo zřejmé, že jsou skeče určeny pro tuzemského diváka, 
v úvodu Cleese pronáší český pozdrav.

Spolupráce s  Johnem Cleesem se zrodila v  březnu le-
tošního roku, kdy se s ním v Londýně sešel Ladislav Báča 
za agenturu Mather Activation, která koncept pro Český 
olympijský tým připravila. „Johna nadchla možnost, že 
může do jednotlivých spotů promluvit i  autorsky, což je 
přesně to, na co byl zvyklý z Monty Pythonů,“ pochvaloval 
si Báča. Ke spolupráci byl přizván režisér Tomáš Mašín, kte-
rý je uznávaným autorem reklamní i filmové tvorby.

První díl vy-
sílá Česká tele-
vize v  úterý 18. 
října před Udá-
lostmi v  19 ho-
din. Do začát-
ku olympiády 
v červenci 2012 
jich postupně 
představí všech 
deset.

„S wvýsledkem Johnovy práce jsme spokojeni. A  jsme 
moc zvědaví, jak se spoty budou líbit veřejnosti,“ říká před-
seda Českého olympijského výboru Milan Jirásek. Cleese 
si vyhradil právo schvalovat skeče, výhrady však neměl

„Před každými olympijskými hrami připravujeme re-
klamní kampaň pro naše partnery i  veřejnost. V  případě 
olympiády v Londýně jsme se vydali novým směrem, chtě-
li jsme oživit zajeté stereotypy a upoutat,“ dodává Jirásek.

John Cleese se jako autor podepsal pod mnoho scén 
Monty Python‘s Flying Circus, podílel se také na scénářích 
ke kultovním filmům Monty Python a Svatý Grál, Život Bri-
ana a Smysl života. Hrál například ve dvou filmech s Jame-
sem Bondem či dvou snímcích ze série o Harry Potterovi. 
Celkem ztvárnil více než 70 rolí.

SLAVNÝ MONTY PYTHON ZVE DO LONDÝNA

Režisér spotů Tomáš Mašín
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Hlasujte o nejlepší spot s Johnem 
Cleesem a vyhrajte originální soupravu 
Českého olympijského týmu! Svůj oblíbený 
skeč vybírejte na www.facebook.com/
olympijskytym.
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HRY MLÁDEŽE 

Premiérová zimní olympiáda 
mládeže už je za dveřmi

Už jen poslední dny zbývají do začátku historicky prvních zimních Olympijských her mláde-
že (YOG), které bude od 13. do 22. ledna 2012 hostit Innsbruck. Do rakouského města, které 
v minulosti přivítalo i „velké“ zimní hry, se vydá také česká výprava, čítající na tři desítky re-
prezentantů.

Pro Innsbruck jsou historicky premiérové 
zimní olympijské hry velmi prestižní – navíc 
se díky YOG 2012 stává vůbec prvním měs-
tem, které hostí olympijskou akci třikrát. 
„Šéfové organizačního výboru opakovaně 
zdůrazňovali, že význam olympiády mláde-
že je pro něj na stejné úrovni jako předchozí 
dvoje zimní hry, které Innsbruck v minulosti 
uspořádal. A velice si tam považují toho, že 
pro premiérový ročník byli vybráni právě 
oni. Je to pro ně velká pocta,“ všiml si šéf 
české výpravy František Dvořák.

Na přípravu měli Rakušané tři roky, jejich 
kandidaturu MOV vybral 12. prosince 2008. 
Ve finále Innsbruck porazil finské Kuopio 
84:15 na hlasy.

YOG se nesou ve stejném duchu jako 
„velké“ olympijské hry. Nebudou chybět 
zahajovací a  závěrečný ceremoniál, ani 
štafeta s  olympijským ohněm. Ten vzpla-
nul 17. prosince v Aténách a od 27. prosin-
ce jej čeká štafeta po Rakousku. Pochodeň 
si symbolicky předá 2012 členů štafety.

V Innsbrucku se bude rozdělovat 63 sad 
medailí v  sedmi sportech a  patnácti dis-
ciplínách. Hry jsou určeny pro sportovce 
mezi 14 a 19 lety. Podrobnosti o YOG 2012 
najdete na http://www.innsbruck2012.
com/en.

Olympionička Hájková  
je ambasadorkou

Krasobruslařka Kamila Hájko-
vá, která startovala v roce 2010 ve 
Vancouveru, se stala ambasador-
kou olympijských her mládeže. 
V programu „Young Ambassadors“ 
je zařazeno 32 sportovců z celého 
světa. „Jsme moc rádi, že náš návrh 
byl přijat a máme svého zástupce. 
Úloha Kamily je působit na mla-
dé sportovce a předávat do jejich 
životů myšlenky olympismu,“ řekl 
šéf české výpravy František Dvo-
řák.

YOG 2016 pro Lillehammer

Olympijské středisko Lillehammer, které 
hostilo „velké“ hry v roce 1994, se nyní do-
čká také uspořádání zimní edice mladých 
sportovců. Rozhodl o  tom Mezinárodní 
olympijský výbor, který norskému městu 
přidělil pořadatelství YOG 2016. O  pořada-
teli druhého ročníku her se rozhodovalo 
v korespondenční volbě, její uzávěrka byla 
5. prosince. Norové podali přihlášku jako 
jediní.

Maskot Olympijských her mládeže Yoggl.
Kamila Hájková
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Medaile pro reprezentanty z EYOF
Milan Jirásek osobně předal na říjnovém setkání medaile Českého olympijského výbo-

ru Tibi Gratias („Tobě děkuji“) českým reprezentantům, kteří získali medaile na červenco-
vém Evropském olympijském festivalu mládeže EYOF v tureckém Trabzonu. Češi se vrátili 
s devíti cennými kovy, což je historický nejúspěšnější výsledek.

11

http://www.innsbruck2012.com/en
http://www.innsbruck2012.com/en


INFORMAČNÍ BULLETIN ČESKÉHO OLYMPIJSKÉHO VÝBORU  | 5/2011, prosinec

LONDÝN 201212 

Olympijský rok 2012 už je tady!
Z roku 2011 už zbývají pouze poslední dny... Za něco málo víc než týden už tu bude rok 2012, tedy rok letních olympijských her 

v Londýně. Pořadatelé mají všechna sportoviště připravena, už vloni na nich začaly testovací soutěže. A intenzivně se ladí řada 
důležitých detailů. Pojďme si projít nezajímavější aktuality!

Důležité je, že vše běží podle plánu. Devátou, 
a  tedy předposlední návštěvu absolvovala v Lon-
dýně v  říjnu Koordinační komise MOV. „Organi-
zační výbor LOCOG postupuje pevným krokem, 
aby přichystal skvělé hry,“ uvedl šéf komise Denis 
Oswald.

Pod olomouckým dohledem
Ale nejen koordinační komise byla zvědavá na stav příprav. Osm 
mladých olomouckých sportovců se v říjnu vypravilo poznat Lon-
dýn. Nejlepší mladé sportovce z  hostitelského města Her V. letní 
olympiády dětí a mládeže pozvala do města nad Temží společnost 
British Airways.

Londýn najímá pracovní síly
Na olympiádu nepojedou jen sportovci. Desetitisíce pracovních 
míst spojených s LOH nabízí organizační výbor. V nabídce je pestrá 
paleta prací. Podle webové stránky locogrecruitment.london2012.
com, kde najdete konkrétní nabídku pracovních pozic, mohou 
o pracovní místa bez problémů žádat všichni lidé, kteří mají pracov-
ní povolení pro Velkou Británii, tedy automaticky všichni občané 

členských zemí Evropské unie včetně České republiky.

Oheň navštíví 1018 obcí
Organizační výbor potvrdil seznam měst, obcí a míst, kudy povede 
příští rok štafeta s olympijskou pochodní. Ta navštíví celkem 1018 

měst a obcí. Podle tiskové zprávy organizační-
ho výboru LOCOG se 95 procent britské popu-

lace svým bydlištěm nachází do deseti mil od cesty olympijského 
ohně. Podrobný harmonogram zveřejní pořadatelé příští rok. Inter-
aktivní mapu s plánem trasy a základními časovými údaji najdete na 
www.london2012.com/olympic-torch-relay-map.

Vyrobit jednu medaili zabere deset hodin
V královské mincovně Royal Mint v  Llantrisantu v  Jižním Walesu 
už na podzim začala produkce medailí. A nebude vůbec malá! Pro 
olympijské a  paralympijské hry jich bude potřeba vyrobit zhruba 
4 700 kusů. Výroba jedné medaile zabere zhruba 10 hodin, razicí 
proces bude v  případě každé medaile proveden patnáctkrát. Po 
každých pěti raženích projdou medaile pecí o teplotě 750 stupňů, 
jež zjemní kov a umožní, aby všechny originály  byly naprosto per-
fektní.

Žáci okusili trať
Zbrusu novou trať na Olympijském stadionu v Londýně si vyzkou-
šeli první netypičtí závodníci. V areálu Olympijského parku se v říjnu 

Maskoti her Wenlock a Mandeville.

https://locogrecruitment.london2012.com/jobs/main
http://www.london2012.com/olympic-torch-relay-map
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do běžeckých drah postavili žáci z církevní školy West Ham ze čtvr-
ti Newham. „Tento den považuji za opravdový milník v přípravách 
olympiády v Londýně 2012. Konečně jsme viděli, jak se areál probu-
dil k životu,“ řekl šéf organizačního výboru Seb Coe.

Uniformy pořadatelů: hezký design i funkč -
nost
Na podzim byly představeny i uniformy, které budou nosit pořada-
telé a dobrovolníci. Uniformy mají sportovní střih a kombinují prvky 
moderního designu i komfortu a funkčnosti. Celkem bude vyrobe-
no 70 tisíc uniforem pro dobrovolníky a šest tisíc pro zaměstnance 
z řad pořadatelů.

Bezpečnost nade vše
Bezpečnost. To bylo klíčové téma mezinárodní konference, která se 
na konci listopadu uskutečnila v Londýně a jíž se zúčastnilo zhruba 
300 delegátů z celého světa, především zástupců národních olym-
pijských výborů a partnerů MOV. ČOV reprezentoval Jan Stluka.

Barevný most
Londýn se může pochlubit dalším architektonickým bonbónkem. 
Je jím most pro pěší před řeku Lea v centrálním Olympijském parku. 
Most má dva chodníky pro pěší, mezi něž je po dobu OH natažená 
barevná plošina. Díky tomu most přepraví mnohem víc lidí, protože 
nápor diváků je v průběhu her předem jasně definovaný. Po skon-
čení olympiády se tato část odstraní.

Chcete se podívat do olympij-
ského Londýna? 
Pak neztrácejte čas, v  prodeji jsou posled-
ní vstupenky v  rámci zájezdových balíčků.  
Objednávejte na www.olympic.cz/vstupenky.

Čas pohlídají hodinky PRIM
Čeští olympionici, kteří budou reprezentovat v Londýně, dorazí 

na závody včas. Každý člen výpravy totiž bude nosit na ruce české 
hodinky PRIM. Speciální sběratelská edice, která vznikne ve čty-
řech variantách, bude k dispozici i fanouškům.

Londýn uvidí i MS atletů
Londýn zaznamenal další velký úspěch na poli sportovní diplo-

macie. Po uspořádání letních olympijských her se totiž obyvatelé 
města nad Temží dočkají také světového šampionátu atletů v roce 
2017.

Beckham trénoval s nevidomými fotbalisty

Jaké to je, nevidět a přitom hrát fotbal, si vyzkoušel legendár-
ní anglický záložník David Beckham, který je ambasadorem pro 
letní paralympijské hry v Londýně. „Byl to velmi hluboký zážitek,“ 
svěřil se Beckham. „Nevidomí fotbalisté jsou skutečným důkazem 
špičkové kvality našeho paralympijského týmu,“ vyseknul jim po-
klonu.

Milan Jirásek přivítal naděje
V sídle ČOV uvítal na začátku prosince předseda Milan Jirásek 

komisi McDonald’s Olympic Hopefuls. Před olympijským rokem 
2012 nedošlo ke změnám v týmu. V týmu jsou v současné době 
např. rychlostní kanoista Lukáš Koranda, jachtařka Markéta Au-
dyová, účastnice ZOH ve Vancouveru biatlonistka Veronika Vítko-
vá či elitní judista a naděje pro Londýn Lukáš Krpálek.
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Dopingoví hříšníci nově smějí na OH
Průlomové rozhodnutí učinil arbitrážní soudní dvůr CAS pro sport se sídlem v Lausanne. Zrušil totiž nařízení exekutivy Mezi-

národního olympijského výboru, které stanovilo, že žádný sportovec, který byl za doping potrestán sankcí delší než šest měsíců, 
nesmí startovat na příštích olympijských hrách.

Výkonný výbor přijal rozhodnutí v roce 2008 v návaznosti na člá-
nek 45 Olympijské charty. Tzv. Osacké pravidlo se dostalo rychle ke 
sportovní arbitráži. Ta se po zvážení všech faktů vyjádřila ve smyslu, 
že pravidlo má spíše charakter disciplinárního trestu než podmín-
ky pro start na olympiádě a navíc má charakter dvojitého trestu – 
a zrušila jej.

„V reakci na verdikt CAS ruší MOV uvedené pravidlo, které už ne-
bude nadále v  platnosti,“ komentoval to v  oficiálním dokumentu 
výkonný ředitel MOV Christophe De Keeper.

Do Olympijského muzea zdarma
Než se na konci ledna brány mezinárodního Olympijského muzea 
v  Lausanne uzavřou před rozsáhlou rekonstrukcí, budou jej ná-
vštěvníci moci navštívit zcela zdarma. Bezplatný vstup bude možný 
po dobu osmi týdnů, během nichž je pro návštěvníky připravena 
speciální výstava s názvem „Best of 1992-2011 – Dvacet let olympis-
mu“, která přiblíží památné okamžiky olympijských her z posledních 
dvou dekád. Následná rekonstrukce bude trvat 20 měsíců.

Exekutiva MOV se sešla v Lausanne
Poslední zasedání exekutivy MOV se uskutečnilo začátkem pro-
since v Lausanne a přineslo několik rozhodnutí. Výkonný výbor se 
například usnesl na aktualizaci textu o volbě prezidenta MOV. Dále 
posvětil členku Komise sportovců MOV Claudii Bokelovou jako ná-
stupkyni Rebeccy Scottové v Etické komisi, a to se zpětnou platnos-
tí od 30. září 2011. Exekutiva také schválila vznik sportovního centra 
Sport pro naději na Haiti.

Přes tisíc překladatelů a tlumočníků v Soči
Během zimních olympijských her 2014 v  ruské Soči bude jejich 

účastníkům k  dispozici více než tisíc překla-
datelů a tlumočníků. To je zpráva z historicky 

prvního Překladatelského fóra v dě-
jinách olympijského hnutí. „I toto 
fórum bylo důkazem, že připravíme 
nejinovativnější hry v  dějinách,“ 
dmul se pýchou šéf organizačního 
výboru Dmitrij Černyšenko.

Tlumočníci a překladatelé budou pocházet jak z řad profesionálů, 
tak dobrovolníků. Pořadatelé na oficiálním webu her sochi2014.
com uvedli, že počet tlumočníků a překladatelů bude dvojnásobný 
než v roce 2006, kdy olympiádu hostil Turín.

Olympijské hry v Soči se uskuteční od 7. do 23. února 2014.

FORMÁLNĚ POTVRZENO – BARBORA ŠPOTÁKOVÁ BUDE 
KANDIDOVAT DO KOMISE SPORTOVCŮ MOV

Jméno zlaté oštěpařky z olympijských her v Pekingu 2008 Barbory 
Špotákové se definitivně objevilo na oficiálním jednadvacetičlen-
ném seznamu kandidátů do Komise sportovců Mezinárodního 
olympijského výboru. Volby se uskuteční v létě na OH v Londýně, 
zvoleni budou čtyři sportovci.

Jména kandidátů oficiálně zveřejnil Mezinárodní olympijský vý-
bor ve čtvrtek 8. prosince. Právě tento den všechny adepty, kteří 
by rádi usedli do komise, posvětil na svém zasedání výkonný vý-
bor MOV. Dvanáct členů komise volí na olympiádách sami spor-
tovci, funkční období je osmileté. Až sedm dalších členů také z řad 
sportovců jmenuje 
sám prezident MOV. Ex-
-officio členy jsou i  zá-
stupce Mezinárodního 
paralympijského výbo-
ru a  Světové asociace 
olympioniků WOA.
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NOVÁ JMÉNA V PŘEDSEDNICTVU ČESKÉ-
HO KLUBU FAIR PLAY

V předsednictvu ČKFP 
zasedají nově triatlo-
nisté Lenka Radová-Ko-
vářová a  Tomáš Slavata 
a  herec Jan Čenský. 
Předsedkyní byla na 
další čtyřleté období 
znovuzvolena Květa 
Pecková.

INICIATIVA HVĚZDY NEPADAJÍ Z  NEBE 
UPOZORNILA NA SITUACI SPORTU
Akce Hvězdy nepadají z  nebe, které vy-
jádřil podporu ČOV a  která si kladla za cíl 
upozornit zákonodárce na alarmující situ-
aci financování českého sportu, slavila dílčí 
úspěch. Zákonodárci odsouhlasili v  části 
zákona týkající se zdanění loterijních spo-
lečností požadavky široké sportovní veřej-
nosti na garanci vlastní rozpočtové kapi-
toly určené k  financování mládežnického 

sportu. Zákon sice 
vrátil senát, ale sport 
se konečně dostal do 

popředí zájmu odborné i laické veřejnosti.

VĚRA ČÁSLAVSKÁ NAVŠTÍVILA JAPONSKO
Sedminásobná olympijská vítězka Věra 
Čáslavská absolvovala v  říjnu návštěvu 

Japonska, kde se uskutečnilo MS ve spor-
tovní gymnastice. Do země ji pozval tamní 
olympijský výbor a  japonská gymnastická 
federace. Právě na LOH 1964 v Tokiu získa-
la Čáslavská tři zlaté medaile. „Na velkém 
a  báječně zorganizovaném setkání olym-
pioniků, které uspořádali na mou počest, 
jsem pak potkala řadu zajímavých lidí,” řek-
la čestná předsedkyně ČOV.

JIŘÍ VÍCHA OSLAVIL 80 LET
Bývalý úspěšný brankář československé 
házenkářské reprezentace a  jeden z  nej-
lepších své doby na světě Jiří Vícha se 7. lis-
topadu 2011 dožil 80 let. Jako hráč má dvě 
stříbra a dva bronzy z MS, jako kouč stříbro 
z OH 1972.

ZEMŘEL VOLEJBALISTA FRANTIŠEK SO-
KOL
Po krátké nemoci zemřel 11. října 2011 ve 
věku nedožitých 73 let bývalý volejbalista 
František Sokol. Byl členem týmu, který na 
LOH 1968 v  Mexiku vybojoval bronzovou 
medaili.

ČESKÉ OLYMPIJSKÉ HNUTÍ15

Výkonný výbor ČOV probral rozpočet 
i olympijské centrum

Na svém posledním zasedání v roce 2011 výkonný výbor ČOV mimo jiné projednal návrh rozpočtu pro rok 2012 a schválil upra-
vená nominační kritéria do Londýna pro atlety.

Pro rok 2012 vyrovnaný rozpočet
Podle předběžného návrhu bude ČOV pracovat s vyrovnaným roz-
počtem. Celkově se počítá s výdaji necelých 119 milionů Kč.

Národní olympijské centrum v Nymburce?
ČOV podporuje myšlenku vybudovat ze sportovního střediska 
v Nymburce Národní olympijské centrum. Projekt má podporu i mi-
nisterstva školství. 

Kvalifikační kritéria pro atlety upravena
Výkonný výbor schválil úpravu kvalifikačních kritérií českých atletů 
na LOH 2012. Sportovcům, kteří dosáhli v roce 2011 A limitu, stačí 
v roce 2012 splnit B limit.

Pracovní skupina pro restrukturalizaci sportu
Nově vzniká Pracovní skupina pro restrukturalizaci sportu, jejímž 
cílem je připravit podklady pro novou organizaci sportu v  České 
republice.

Peníze pro pozemní hokejisty na kvalifikaci OH
ČOV pomůže reprezentaci pozemních hokejistů, poskytne jim na 
olympijskou kvalifikaci 400 tisíc korun jako bezúročnou půjčku.
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ŽIJEME LONDÝNEM: ZÁJEM 
PŘEDČIL OČEKÁVÁNÍ

Od května až do listopadu 2011 si mohla téměř celá Česká republika užít atmosféry blížící se letní olympiády v Londýně, poko-
chat se unikátními olympijskými fotografiemi a navštívit originální londýnský doubledecker. A školáci se setkávali s významnými 
českými sportovními osobnostmi. O kampaň Českého olympijského výboru s názvem Žijeme Londýnem, která se svým bohatým 
doprovodným programem navštívila už deset krajů ČR, byl mezi veřejností obrovský zájem. S atraktivním projektem se dosud 
seznámilo přes půl milionu návštěvníků.

Cílem kampaně Žijeme Londý-
nem je oslovit veřejnost v regio-
nech v souvislosti s olympiádou 
v  roce 2012 a  zároveň propa-
govat olympijské myšlenky. 
Kampaň zavítala nejen do kraj-
ských center, ale i  do menších 
měst po celé republice. Výstavu 
olympijských fotografií během 
uplynulých sedmi měsíců shléd-
lo 534 936 návštěvníků, multi-
mediální centrum londýnského 
doubledeckeru si vyzkoušelo 
89 300 zájemců a do edukační-
ho programu se zapojilo 5 020 
školáků včetně 23 zrakově a 35 sluchově postižených dětí.

„Kampaň je výjimečná tím, že směřuje za sportovními příznivci pří-
mo do regionů. Jejím prostřednictvím sem vnášíme pozitivní olym-
pijskou atmosféru, motivujeme veřejnost k podpoře Českého olym-
pijského týmu v Londýně 2012 a snažíme se vzbudit zájem mladé 
generace o pohybové aktivity. Vzhledem k dosavadnímu ohlasu se 
domnívám, že se nám to podařilo,“ neskrývá spokojenost Jiří Kejval, 
místopředseda Českého olympijského výboru.

NECHYBĚJÍ SPORTOVNÍ LEGENDY 

Výstava velkoformátových fotografií „Pod pěti kruhy“, která ma-
puje bohatou českou a československou olympijskou historii, zaví-
tala postupně do jedenácti českých a moravských měst. V každém 
místě vzbudily vysoké a ve večerních hodinách speciálně nasvíce-
né panely se sedmadvaceti snímky velký zájem. Symbolickou alejí 
fotografií prošly v každé zastávce desítky tisíc návštěvníků. Výsta-
vám předcházelo i jejich slavnostní zahájení, kterého se pravidelně 
účastnily významné osobnosti a legendy českého sportu. Do kam-
paně se zapojili mj. gymnastka Věra Čáslavská, desetibojař Tomáš 
Dvořák, lyžařky Kateřina Neumannová a Květa Pecková, sportovní 
střelec David Kostelecký, veslař Václav Chalupa, cyklista Jiří Daler, 
kanoista Martin Doktor, gymnastka Věra Růžičková, plavkyně Ilona 
Hlaváčková, běžec na lyžích Martin Koukal, hokejista Vladimír Mar-
tinec a mnoho dalších. 
Zatím deset zastávek absolvovala další část kampaně, edukační 
program pro žáky základních škol. Formou besed s významnými 

olympioniky mají školáci jedinečnou možnost 
osobně se setkat se známými sportovci a  zá-

roveň se nechat inspirovat příběhy 
osobností i  mimo sportovní svět. 
„Ne každý se může stát špičkovým 
sportovcem. Chceme však ukázat, 
že olympijské hodnoty mají uni-
verzální platnost a  lze je uplatnit 
i  mimo sport. Každý se tak může 
stát hvězdou například ve fyzice, 
matematice a spoustě jiných oblas-
tí,“ přibližuje hlavní myšlenku Milan 
Jirásek, předseda Českého olympij-
ského výboru.

POČTENÍ V  KNIHOVNĚ I  V NOVI-
NÁCH

Netradiční forma programu čekala na školáky v  listopadu v  Olo-
mouci, kde se během dvou dnů žáci šestých a sedmých tříd základ-
ních škol seznámili s  tvorbou spisovatele Oty Pavla, z  jehož knihy 
Olympijské hry a jiné povídky předčítal v místní knihovně veslař Mi-
roslav Vraštil, trojnásobný účastník olympijských her. Kromě četby 
došlo i na vlastní sportovní zážitky úspěšného sportovce, které děti 
velmi zaujaly.

Nejviditelnějším symbolem kampaně zůstává originální anglický 
doubledecker vybavený špičkovou multimediální technikou s  in-
formacemi o  Českém olympijském týmu či historii olympiád, který 
dosud absolvoval 50 jednodenních zastávek v českých a moravských 
městech. Do začátku olympiády v Londýně jich bude celkem 126. 

Kampaň Žijeme Londýnem vzbudila rovněž i  velký zájem médií. 
V obou etapách projektu bylo zaznamenáno bezmála tisíc mediál-
ních výstupů. Mediálními partnery jsou Česká televize, Český roz-
hlas 1 Radiožurnál a Mladá fronta DNES. 
Po zimní přestávce bude kampaň opět pokračovat na jaře 2012.

Fanoušci mohou sledovat novinky Žijeme Londýnem na speciál-
ních webových stránkách www.zijemelondynem.cz.

Staňte se fanouškem Českého olympijského 
týmu!

Foto: Jan Šibík

http://www.zijemelondynem.cz
http://www.facebook.com/olympijskytym
http://www.facebook.com/olympijskytym


INFORMAČNÍ BULLETIN ČESKÉHO OLYMPIJSKÉHO VÝBORU  | 5/2011, prosinec

Milan Jirásek: V Londýně chceme být vidět. 
Končící rok 2011 byl pro sportovní prostředí v České republice 

rokem neklidu a nejistoty, ba i rozporů. Podnětem k tomu bylo 
dlouhodobě se horšící financování sportu , které dostalo další 

ránu v souvislosti s pá-
dem Sazky a.s.
Český olympijský výbor 
si nehrál na svém píseč-
ku a  vyvíjel velké úsilí, 
aby se podařilo situaci 
pozitivně vyřešit. Pod 
taktovkou místopřed-
sedy pro ekonomiku 

a sport probíhala nespočetná jednání s Ministerstvem školství, 
mládeže a  tělovýchovy, poslanci, senátory a  i se sportovními 
svazy a  sdruženími. Tyto aktivity navazovaly na předchozí ini-
ciativu a  spolupráci při zpracování dokumentu o  financování 
sportu, o koncepci státní podpory sportu . Týkaly se i příprav na-
vrhovaného Zákona o podpoře sportu. ČOV také podpořil akci 
Hvězdy nepadají z nebe ,která měla na neutěšenou situaci v ob-
lasti financování upozornit.
Radostnější byla vlastní činnost, ať už to bylo na poli podpory 
a šíření olympismu nebo při pořádání velkých soutěží a účasti na 
nich.
Důstojně jsme připomněli 150. výročí narození zakladatele Čes-
kého a zakládajícího člena Mezinárodního olympijského výboru 
Jiřího Stanislava Gutha-Jarkovského. Rozjela se kampaň Žijeme 
Londýnem se záštitou Asociace krajů ČR , která vedle propagace 
Her XXX. olympiády posloužila k  šíření olympijských myšlenek 
mezi školními dětmi. Pomohla v tom řada našich slavných sou-
časných i minulých sportovních hvězd a patří jim naše poděko-
vání.
Poprvé v historii bylo České republice svěřeno uspořádání Evrop-
ského olympijského festivalu mládeže (EYOF). Konal se v únoru 
v  Liberci a  jeho zahájení navštívil i  prezident Mezinárodního 
olympijského výboru Jacques Rogge. Festival skončil velikým 
úspěchem a pomohl napravit předchozí trochu pošramocenou 
pověst Liberce. Naši mladí sportovci zúčastnili i letní verze EYOF 
v  tureckém Trabzonu. Dosáhli nejlepších výsledků v  celé dosa-
vadní historii.
Mezi úspěšné akce na domácím poli určitě patřil další ročník 
Olympiády dětí a mládeže České republiky. Organizace se velmi 
dobře zhostil Olomoucký kraj. Obliba a prestiž celého projektu 
a kvalita uspořádání stále vzrůstají.
Naplno pracovaly v uplynulém roce i oba olympijské štáby – pro 
sportovní výpravu na Hry XXX. olympiády i pro Český dům. Spor-
tovce jsme finančně podporovali podle osvědčeného Rozvojo-
vého olympijského programu. ČOV vypsal dále v průběhu roku 
Národní olympijská stipendia. 

Přihlášku na londýnskou olympiádu jsme slavnostně podepsali 
v Míčovně na pražském Hradě za přítomnosti prezidenta Václa-
va Klause. Byla také slavnostně představena základní olympij-
ská kolekce, kterou budou naši sportovci vybaveni a která je in-
spirována motivem obrazu Františka Kupky Dvoubarevná fuga. 
Jsme si vědomi toho, že olympijské hry v Londýně budou klíčo-
vou světovou událostí v příštím roce a chceme aby naši sportovci 
byli opravdu vidět, aby ale zaujali i svými výkony na sportovních 
kolbištích. Pracujeme také usilovně na tom, aby je mohl navštívit 
co největší počet českých fanoušků a aby český olympismus zís-
kal další četné a zanícené příznivce.
Na mezinárodním poli i v roce 2011 se osvědčila spolupráce Čes-
kého olympijského výboru s  dalšími Národními olympijskými 

výbory v neformálním sdružení středo a jihovýchodoevropských 
zemí. Naši zástupci pracovali v  komisích Evropských olympij-
ských výborů, Naďa Knorre se stala členkou exekutivy prestižní 
organizace Women´s Sport International, Kateřina Nyčová ma-
nažerkou Evropských olympijských festivalů mládeže, Kateřina 
Neumannová pracovala jako místopředsedkyně komise aktiv-
ních sportovců rovněž při Evropských olympijských výborech. 
Já jsem byl kooptován do exekutivy Evropských olympijských 
výborů.
Rok 2012 bude posledním rokem čtyřletého olympijského cyklu 
a volebního období stávajícího olympijského výboru. Pevně vě-
řím, že bude pro Český olympijský výbor úspěšný po sportovní 
i společenské stránce.

Milan Jirásek
Předseda Českého olympijského výboru

SLOVO PŘEDSEDY17
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Milan Jirásek s předsedou MOV Jacquesem Roggem.
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Očekávané události

Český olympijský výbor

25. 1. 2012
1. zasedání VV ČOV

21. 3. 2012 
2. zasedání VV ČOV 

18. 4. 2012
3. zasedání VV ČOV 

19. 4. 2012
Plénum ČOV

27. 6. 2012 
4. zasedání VV ČOV 

28. 6. 2012
Nominační Plénum ČOV

26. 9. 2012 
5. zasedání VV ČOV 

7. 11. 2012
6. zasedání VV ČOV 

12. 12. 2012
7. zasedání VV ČOV 

Nominační proces na Hry  
XXX. olympiády

20. 6. 2012 
Sportovní svazy předají 
na ČOV konečný návrh 
nominace sportovců 
a  osob doprovodu na 

OH v Londýně s příslušnými požadovaný-
mi dokumenty. 

25. 6. 2012 
Jednání Komise ČOV pro sport, zpracová-
ní návrhu nominací na OH pro VV ČOV.

27. 6. 2012 
Zasedání Výkonného výboru ČOV, které 
projedná závěrečnou jmenovitou nomi-
naci členů české olympijské výpravy. 

28. 6. 2012
Zasedání Pléna ČOV, které schválí závě-
rečnou jmenovitou nominaci členů české 
olympijské výpravy.

9. 7. 2012
Konečný termín pro předání závěrečné 
jmenovité nominace a přihlášek do spor-
tovních soutěží.

26. 7. 2012
Slavnostní zahájení Her XXX. olympiády

Olympijské hry a hry mládeže

13. 1. – 22. 1. 2012
Olympijské hry mládeže, Innsbruck

29. 1. – 3. 2. 2012
Hry V. zimní olympiády dětí a  mládeže, 
Moravskoslezský kraj

27. 7. – 12. 8. 2012
Hry XXX. olympiády, Londýn 

29. 8. – 9. 9. 2012
XIV. paralympijské hry, Londýn

Zemřel bývalý předseda Československého olympijského výboru 
Emanuel Bosák
Ve čtvrtek 22. prosince 2011 zemřel bývalý předseda Československého olympij-
ského výboru Emanuel Bosák. Letos v září mu bylo 87 let. Ve funkci předsedy ČSOV 
působil v letech 1967 až 1970.
„Tato ztráta nás velmi mrzí. Emanuela Bosáka jsme si velice vážili,“ uvedl ke smutné 
zprávě předseda Českého olympijského výboru Milan Jirásek.
Svůj vztah ke sportu si Emanuel Bosák začal utvářet už v  mládí. Během studií 
na jičínském Lepařově reálném gymnáziu se zajímal nejen o  lezení po skalách,  
ale i o atletiku. Po druhé světové válce jej sport přivedl do Ústavu pro vzdělávání 
profesorů tělesné výchovy UK v Praze.
Po jeho absolvování pracoval v různých funkcích v československé tělovýchově – 
ve Státním výboru pro tělesnou výchovu a sport a v Československém svazu tě-
lesné výchovy. Učil na Institutu tělesné výchovy a sportu, od roku 1965 Fakultě 
tělesné výchovy a sportu UK. Na ní přednášel až do svého odchodu do důchodu 
v roce 1990.
Jeho kariérní vzestup přišel v roce 1967, kdy se stal předsedou ČSTV a až do roku 1970 z titulu své funkce zároveň i předsedou 
Československého olympijského výboru. Za jeho předsednictví byly podrobně rozpracovány plány na uspořádání olympijských her 
1980 v Praze. Následná normalizace však jejich přípravu znemožnila a hry se uskutečnily v Moskvě.
Když po federalizaci Československa vzniklo v lednu 1969 ministerstvo pro mládež a tělesnou výchovu České republiky, stal se pro-
zatím jediným ministrem sportu, bohužel, pouze na jeden rok, protože poté bylo ministerstvo zrušeno. V letech 1952-70 byl rovněž 
členem výboru mezinárodní atletické federace IAAF, 1970-74 členem její rady.
Mezinárodní olympijský výbor ocenil přínos Emanuela Bosáka k rozvoji olympijského hnutí Medailí Pierra de Coubertina, kterou mu 
udělil při příležitosti oslav 110. výročí založení ČOV výboru v květnu 2009.
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